

## PROTOKOŁ NR 3/2016

**z posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Leśnictwa odbytego w dniu 11 marca 2016 roku w lokalu Urzędu Miejskiego w Iłży.**

Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji wg listy obecności załączonej do protokołu.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli :

1. Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży
2. Józef Skrobisz - Przewodniczący Rady Miejskiej w Iłży.

### PRZEBIEG POSIEDZENIA

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Jarosław Słomka o godzinie 10 -tej i po powitaniu gości zaproszonych i członków Komisji stwierdził kworum do podejmowania prawomocnych wniosków i opinii. Oznajmił, że w posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji na ogólny skład 7 radnych. Następnie zaproponował porządek dzienny obrad, informując, iż członkowie Komisji jak i goście zaproszeni otrzymali go wraz z zawiadomieniami niemniej jednak przypomniał jak on się przedstawiał :

1. Zaopiniowanie projektów uchwał :
  - a/ w sprawie : przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie gminy i miasta Iłża w 2016 roku,
  - b/ w sprawie : przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłża na rok 2016.
2. Przyjęcie sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłża w roku 2015.
3. Sprawy bieżące.

**Radny Adamus Marek** - stwierdził, że w pierwszej kolejności powinno być omówione sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłża w roku 2015, potem projekt uchwały w sprawie przyjęcia tegoż programu na rok 2016.

Na wniosek Przewodniczącego Komisji Jarosława Słomki porządek dzienny z naniesioną zmianą został przyjęty i przystąpiono do jego realizacji.

#### ADN. PKT. 1.

**Jarosław Słomka - Przewodniczący Komisji** - odczytał projekt uchwały w sprawie : programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża . Następnie zwrócił się do Burmistrza o wyjaśnienie czego on dotyczy i jakie zmiany zostały do niego wprowadzone.

**Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży** - stwierdził, że zmieniała się umowa , która została podpisana ze schroniskiem prowadzonym przez Zakład Usług Komunalnych Sp. o.o. w Puławach. Poinformował, że w ubiegłym roku gmina wydatkowała na zwierzęta w schronisku - 40.937,80 zł. Przekazane zostało do adopcji 28 psów i 5 kotów. Jest podpisana umowa z powiatowym lekarzem weterynarii p. Dariuszem Kaźmierskim w sprawie opieki nad zwierzętami bezdomnymi. Zaznaczył, że po raz pierwszy udało się podpisać umowę ze

schroniskiem dla zwierząt i jest pozytywna opinia powiatowego lekarza weterynarii. Zgodnie z warunkami umowy na początku została wpłacona kaucja w kwocie 700,00 zł . Ponadto w umowie zaznaczone jest ,że za odłowienie psa i umieszczenie go w schronisku do 7 dni przysługuje opłata 984,00 zł za jednego psa. Natomiast za odłowienie i umieszczenie psa w schronisku powyżej terminu 7 dni przysługuje opłata w kwocie 2.337,00 zł. Jeżeli gmina umieści w schronisku 2 psy to umieszczenie trzeciego jest tańsze o 700,00 zł. Podkreślił, że jest to jedyne schronisko , które podpisało umowę od lat siedmiu. W budżecie gminy na ten cel jest zabezpieczona kwota w wysokości 40.000,00 zł. W związku z powyższym dwóch do trzech psów będzie trzeba zawieźć do schroniska w Puławach. Środki zaplanowane w budżecie na ten cel to: - 26.000,00 zł - na usługi weterynaryjne, 2.000,00 - zakup karmy i 12.000,00 zł za umieszczenie psa w schronisku. Jednocześnie oznajmił, że nigdy lekarz weterynarii nie zaopiniował nam pozytywnie powyższej uchwały ponieważ nie mogli znaleźć schroniska dla zwierząt. Na koniec odczytał umowę zawartą ze schroniskiem w Puławach.

Projekt przedmiotowej uchwały stanowi zał. nr 3 do protokołu.

**Komisja do projektu przedmiotowej uchwały nie wniosła uwag i zaopiniowała ją jednogłośnie w głosowaniu jawnym.**

#### **ADN. PKT. 2.**

**Jarosław Słomka - Przewodniczący Komisji** - stwierdził, że sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania z Narkomania dla Gminy Iłża w roku 2015 członkowie Komisji mieli wysłane razem z zawiadomieniem w celu zapoznania się. Jeśli Komisja ma uwagi lub zastrzeżenia do przesłanego sprawozdania prosi o ich zgłaszanie.

**Komisja nie wniosła żadnych uwag i zastrzeżeń do sprawozdania przyjmując go jednogłośnie w głosowaniu jawnym.**

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Następnie Przewodniczący Komisji Jarosław Słomka przeszedł do omawiania projektu uchwały w sprawie : przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłża na rok 2016. Stwierdził, że członkowie Komisji otrzymali go wraz z zawiadomieniami , niemniej jednak chciałby , aby Komisja zajęła się i przyjrzała wydatkom przeznaczonym na realizację tegoż programu.

**Józef Skrobisz - Przewodniczący Rady** - stwierdził ,że propozycje Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych omawiała Komisja Zdrowia, Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki . Na posiedzeniu tej Komisji padły nieco inne propozycje, które zostały skserowane i przekazane do rozpatrzenia tej Komisji. Podkreślił, że każda Komisja może wskazać swoje propozycje, dopiero sesja rozstrzygnie jakie zostaną przyjęte. Poinformował, że na poprzedniej Komisji radna z Jasiołca zaproponowała zmniejszyć środki przeznaczone na świetlice w Jasiołcu Dolnym i na utrzymania boiska w Pakosławiu. Odnośnie zmniejszenia środków z boiska w Pakosławiu - nie zgadza , zna to boiska jest tam często . Gospodarz opiekujący się nim , dba o niego bardzo. Jest ono boiskiem najlepiej utrzymanym w gminie( nawet lepiej od boiska Klubu Sportowego

"Polonia"). Nie jeden klub chciałby mieć takiego gospodarza. W związku z tym proponuje, aby powrócić do zaproponowanej kwoty przez Komisję ds. alkoholizmu i zostawić w MGZ LZS w Iłży na wydatki osobowe 5.600,00 zł oraz na Klub Sportowy „Voley „ - 6.000,00 zł. Są to dwa kluby sportowe, które działają wzorcowo na naszym terenie.

**Radny Ryszard Duraziński** - chciałby się dowiedzieć, co to jest za Stowarzyszenie „Iłża Pędzi”.

**Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży** - jest to maraton, który odbywa się pod szyldem trzeźwości, co roku pod koniec sierpnia, lub pod koniec września.

**Radny Andrzej Fiołna** - ciekawi go czym się Komisja sugerowała, żeby zdjąć ze świetlicy w Małomierzycach 1.000,00 zł. Wie, że w tym roku świetlica ta nie będzie remontowana, ale zawsze dostaje 2.000,00 zł, a inne świetlice po 3.000,00 zł. Uważa, że jest to niesprawiedliwe.

**Radny Marek Adamus** - zaproponował, aby wszystkie świetlice wiejskie prowadziły zeszyt na co wydatkowały otrzymane środki.

**Radny Ryszard Duraziński** - odniósł się do gospodarza boiska w Pakosławiu. Stwierdził, że ten Pan jest oddany sportowi. Uważa, że trzeba mu te pieniądze dać.

**Józef Skrobisz - Przewodniczący Rady** - podkreślił, że robi on bardzo dokładnie i wszystko skrupulatnie notuje w zeszytce na co wydatkował przekazane środki.

**Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży** - oznajmił, że Komisja Zdrowia, Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki wniosła 15 zmian do planu wydatków. Dziwi go przede wszystkim to, że Przewodniczący tej Komisji zdjął ze świetlicy w swojej miejscowości 2.000,00 zł.

**Józef Skrobisz - Przewodniczący Rady** - stwierdził, że środki, które zdjęła poprzednia Komisja to przeznaczyła ich na akcję letnią dla dzieci i młodzieży. W pierwszej wersji na ten cel komisja przeciwalkoholowa zaproponowała 6.000,00 zł, po zmianach na Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu i Turystyki środki na ten cel wzrosły do 21.600,00 zł. Dlatego bardzo ciekawy jest czy zostaną one wykorzystane. Podał przykład PSP w Iłży, stwierdzając, że Dyrektorka tej szkoły wystąpiła z pismem do Rady o dofinansowanie akcji letniej dla dzieci podając kwotę 5.000,00 zł. Zapytał, kto się tymi dziećmi będzie opiekował przez tydzień, bo każdemu nauczycielowi będzie trzeba zapłacić. Żaden z nauczycieli nie zgodzi się jeden dzień w tygodniu pracować bezpłatnie.

**Radny Marek Adamus** - nie zgadza się, aby z LZS - zabrać środki, ponieważ nie wystarczy ich na utrzymanie. Jeśli mamy rozpatrywać przedstawione przez Komisję przeciwalkoholową propozycje to powinniśmy to zrobić dokładnie i zastanowić się skąd wziąć, a gdzie dodać.

**Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży** - stwierdził, że w Klubie Sportowym „Voley” jest 100 dzieci i młodzieży. Są to dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjum. Na podsumowaniu roku spotkał się z wójtami i burmistrzami z innych gmin i pokazał im jak małymi środkami ci młodzi ludzie osiągają dobre wyniki.

**Radny Ryszard Duraziński** - zaproponował, aby Komisja powróciła do stawek pierwotnych tj.: dla Klubu Sportowego „Voley”- 6.000,00 zł , dla LZS - 5.600,00 zł . W związku z tym na zorganizowanie wycieczki dla dzieci i młodzieży w okresie letnim zostanie 18.000,00 zł.

**Komisja przychyliła się do propozycji radnego Ryszarda Durazińskiego. Propozycję przyjęła 5 głosami „za” przy 2 głosach „wstrzymujących się „ w głosowaniu jawnym.**

### ADN. PKT.3.

**Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży** - przedstawił projekty uchwały w sprawie: przyjęcia Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Iłża. Stwierdził, że plan jest dokumentem niezbędnym umożliwiającym ubieganie się o przyznanie środków pomocowych z budżetu Unii Europejskiej w perspektywie finansowej na lata 2014 - 2020. Składa się on z inwentaryzacji emisji dwutlenku węgla , która opiera się na danych dotyczących zużycia paliw i energii na terenie Gminy Iłża oraz planu działań na rzecz gospodarki niskoemisyjnej. Uchwała musi być zatwierdzona do 15 marca b. r. Minęły 3 miesiące. Mieszkańcy mogli się z planem zapoznać. Był wyłożony w Urzędzie na 21 dni zgodnie z przepisami. W poniedziałek Rada będzie go zatwierdzać. Dokument ten otwiera drogę do finansowania inwestycji obejmujących m.in. termomodernizację budynków użyteczności publicznej i mieszkalnej, modernizację źródeł ciepła, instalację OZE , zwiększenie efektywności energetycznej.

**Komisja do projektu przedmiotowej uchwały nie wniosła żadnych uwag opiniując ją pozytywnie w głosowaniu jawnym .**

**Jarosław Słomka - Przewodniczący Komisji** -poruszył kwestię budowy oczyszczalni przydomowych. Ciekawi go jak ta sprawa wygląda i czy będą realizowane w roku bieżącym.

**Andrzej Moskwa - Burmistrz Iłży** - oznajmił, że są podpisane umowy na 300 oczyszczalni przydomowych, ale czekają na nabory. W pierwszej kolejności będą nabory na drogi dopiero później na oczyszczalnie, a na końcu na świetlice.

Następnie poinformował o inwestycjach realizowanych w 2017 roku i ich kosztach it.:

- modernizacja oczyszczalni ścieków (Jedlanka) - 3.200.000,00 zł,
- Sala widowiskowa przy DK w Iłży - 300.000,00 zł,
- drogi - 2.500.000,00 zł (część dróg będzie wykonana w 2016 roku ),
- świetlica w Białce - 500.000,00 zł ( w tym roku może uda się zrobić ogrodzenie),
- świetlica w Starosiedlicach - 350.000,00 zł,
- budynki komunalne - 400.000,00 zł,
- plac zabaw dla dzieci - (nabór z środków unijnych ) - 800.000,00 zł,
- domki letniskowe na MGOSiR - 300.000,00 zł,
- oczyszczalnie przydomowe - 150.000,00 zł ( w pierwszym roku),
- światło - 200.000,00 zł,
- targowica ( budowa pawilonu dla rolników ) 2.000.000,00zł ( można pozyskać 1.000.000,00 zł).
- zamek - 1.000.000,00 zł
- modernizacja budynku socjalnego w Prędocinie - 150.000,00zł.
- wodociągi - 200.000,00 zł ,
- dokumentacja - 200.000,00 zł ,

- szkoły - 200.000,00 zł
- modernizacja MGOSIR - 300.000,00 zł

Na realizację ważniejszych inwestycji planuje przeznaczyć się kwotę - 16.000.000,00 zł.

Natomiast w roku 2018 planuje się wykonać następujące inwestycje (podał je razem z kosztami) it.:

- na drogi planuje się kwotę 2.500.000,00 zł,
- na budowę świetlicy w Białce 500.000,00 zł,
- na budowę świetlicy w Starosiedlicach - 350.000,00 zł (inwestycja 2 letnia).
- na zamek - 2.000.000,00 zł,
- targowisko - 1.000.000,00 zł,
- remont szkół - 200.000,00 zł,
- na remont świetlicy w Małomierzycach - 300.000,00 zł,
- na wodociągi - 200.000,00 zł,
- na MGOSiR - 300.000,00 zł,
- na świetlice w Błazinach Dolnych - 300.000,00 zł,
- na remont fontanny i zagospodarowanie placu (koło szaletu) - 500.000,00 zł  
- 600.000,00 zł,
- na wykonanie dokumentacji - 100.000,00 zł,
- budowa oczyszczalni przydomowych - 200.000,00 zł,
- budowa chodnika w ulicy Błazińskiej - 1.000.000,00 zł,
- światło - 200.000,00 zł
- odwodnienie 80 % finansowane - 400.000,00 zł.

Na ważniejsze inwestycje w roku 2018 planuje się przeznaczyć kwotę 16.250.000,00 zł.

Prosił ,żeby Rada nie rozdrabniała środków na poszczególne sołectwa tylko przeznaczyła na rozpoczęte inwestycje (chodzi o fundusz sołecki).

Ponadto wspomniał, że mieszkańcy ulicy Cichej robią dokumentację na oświetlenie we własnym zakresie.

Po wyczerpaniu porządku dziennego obrad , Przewodniczący Komisji Jarosław Słomka posiedzenie zakończył , dziękując wszystkim za udział w nim . Na tym protokół zakończono.

Protokołowała : D. Bortowicz



Przewodniczący Komisji

  
Jarosław Słomka

---

### Załączniki :

1. Zawiadomienie o posiedzeniu Komisji.
2. Lista obecności.
3. Projekt uchwały w sprawie : programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Hża w 2016 r.
4. Sprawozdanie z realizacji GPPiRPA za 2015 r.
5. projekty omawianych uchwał.



**RADA MIEJSKA W IŁŻY**  
**UL. RYNEK 11**  
**27- 100 IŁŻA**

tel: (048) 341-22-19, (048)616-24-78 e-mail: radamiejska@ilza.pl

Iłża, dnia 07.03.2016 rok

OR.0012.4.2016

PAN/I/ .....

.....

**ZAWIADOMIENIE**

Zawiadamiam, że w **dniu 11 marca 2016 roku o godz. 10-tej** odbędzie się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa, Rolnictwa i Leśnictwa w lokalu Urzędu Miejskiego w Iłży (p. 12).

**Tematem posiedzenia będzie :**

1. Zaopiniowanie projektów uchwał :

a/ w sprawie : przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie gminy Iłża w 2016 roku.

b/ w sprawie : przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłża na rok 2016.

2. Przyjęcie sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Iłża w roku 2015.

3. Sprawy bieżące.

Przewodniczący Komisji  
*3.3.16*  
Jarosław Słomka

**Podstawa prawna do urlopowania :**

art. 25 ust.3 ustawy z dnia 08 marca 1990 r.  
o samorządzie gminnym  
( Dz.U. z 2015 r. poz.1515 z późn. zmian.).

## L I S T A

**Obecności członków Komisji Bezpieczeństwa ,  
Rolnictwa i Leśnictwa na posiedzeniu  
w dniu 11.03. 2016 r.**

L.p.	Nazwisko i imię	Pełniona funkcja	Podpis
1.	Słomka Jarosław	Przewodniczący Komisji	B. Słomka
2.	Ginał Sławomir	Członek Komisji	Ginał
3.	Adamus Marek	Członek Komisji	Adamus
4.	Duraziński Ryszard	Sekretarz obrad	Duraziński
5.	Kaczmarzyk Agnieszka	Członek Komisji	Agnieszka Kaczmarzyk
6.	Mazur Maria	Z-ca Przewodniczącego	Mazur
7.	Fiołna Andrzej	Członek Komisji	Fiołna

UCHWAŁA NR...../...../16  
RADY MIEJSKIEJ W IŁŻY  
z dnia.....2016r.

w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2016 r.

Na podstawie art. 11a ust. 1,2 i 5 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2013r. poz. 856, z późn. zm.) następuje:

§ 1.

Zatwierdza się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2016 roku, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Iłży.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Iłży.

KADCA PRAWNY

*mgr Anna Kościuszka*

KL - R - 238



## UZASADNIENIE

W związku z nowelizacją ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997r. (Dz.U. z 2013 r. poz. 856, z późn. zm.) zmieniony został art. 11a, który zobowiązuje Radę Gminy Iłża do określenia w drodze uchwały, corocznie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. W związku z powyższym został opracowany Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża w 2016 roku. Projekt programu został przekazany do zaopiniowania powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacji społecznej, której statutowym celem jest ochrona zwierząt oraz zarządcom obwodów łowieckich, działających na obszarze Gminy Iłża.

**Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  
na terenie Gminy Rża**

**Cele programu i ogólne założenia**

**§ 1.**

Program walki z bezdomnością zwierząt, zwany dalej „Programem”, ma na celu ograniczenie zjawiska bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rża oraz zapewnienie właściwej opieki bezdomnym zwierzętom domowym i gospodarskim oraz wolno żyjącym kotom, przebywającym w granicach administracyjnych Gminy Rża.

**§ 2.**

Realizacja programu odbywa się zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 o ochronie zwierząt, w szczególności z zachowaniem zasad humanitaryzmu.

**§ 3.**

**Realizacja Programu obejmuje w szczególności:**

- 1) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 2) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
- 3) obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt;
- 4) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 5) usypianie ślepych miotów;
- 6) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;
- 7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt;
- 8) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
- 9) edukację społeczną mającą na celu ograniczenie populacji zwierząt i ich humanitarne traktowanie.

**§ 4.**

**Wykonawcami Programu są:**

- 1) Gmina Rża;
- 2) Lecznicza Weterynaryjna Dariusz Kaźmierski, ul. T. Kościuszki 12, 27-300 Lipsko;
- 3) Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dębińska 2, 24-100 Puławy;
- 4) Gospodarstwo Rolne, Pani Stanisława Gut, zam. Sereźnice 199, 27-100 Rża.

**§ 5.**

**Odławianie bezdomnych zwierząt**

1. Odławianie zwierząt bezdomnych ma charakter stały, w trybie interwencyjnym z uwzględnieniem postanowień rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt. (Dz.U. Nr 116, poz. 753).
2. Odławianie zwierząt następuje po uprzednim zgłoszeniu do Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami i Gospodarki Wodnej Urzędu Miejskiego w Rży lub służby publiczne (Policja, Straż Pożarna).
3. Za odłowienie bezdomnych zwierząt odpowiada Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami i Gospodarki Wodnej Urzędu Miejskiego Gminy Rży oraz lekarz weterynarii wskazany w § 4 pkt 2.

**§ 6.**

**Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt**

W celu zapewnienia miejsca bezdomnym zwierzętom domowym i dalszej nad nimi opieki Gmina wskazuje gospodarstwo rolne opisane w § 4 pkt 4. Dla odłowionych bezdomnych psów lub kotów Gmina utworzyła tymczasowy punkt przetrzymywania bezpiecznych zwierząt na terenie placu PK PUH Rża, ul. Przy Malenie 11, Rża gdzie będą czasowo przetrzymywane do czasu przekazania odłowionych zwierząt do adopcji lub w razie konieczności do schroniska dla bezdomnych zwierząt, zgodnie z umową nr ET/S/14/2016 z dnia 4 stycznia 2016r. zawartą z Zakładem Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dębińska 2, 24-100 Puławy.

## § 7.

### **Sterylizacja lub kastracja zwierząt**

1. Zgodnie z zapisami umowy z lekarzem weterynarii wskazanym w § 4 pkt 2, lekarz weterynarii obligatoryjnie wysterylizuje lub wykastruje przyjęte zwierzęta z terenu Gminy Rża. W celu możliwości znalezienia właściciela i odebrania przez niego zwierzęcia, zachowuje się 30-dniowy okres kwarantanny.
2. Dopuszcza się możliwość sterylizacji i kastracji zwierząt domowych wśród mieszkańców Gminy Rża w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2, po uprzednim zgłoszeniu w Urzędzie Gminy Rża.
3. Gmina Rża pokrywa 15 % kosztów sterylizacji lub kastracji zwierzęcia, o którym mowa w ust.2.

## § 8.

### **Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt**

W celu znalezienia nowego właściciela odłowionym, bezdomnym zwierzętom Gmina Rża przy współpracy z lekarzem weterynarii oraz Zakładem Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dęblińska 2, 24-100 Puławy prowadzi działania adopcyjne przez umieszczenie zdjęć i danych o zwierzęciu na tablicy ogłoszeń w budynku lecznicy weterynaryjnej ul. T. Kościuszki 12, 27-300 Lipsko; oraz na stronie: [schronisko@zwierzaki.pulawy.pl](mailto:schronisko@zwierzaki.pulawy.pl).

## § 9.

### **Usypianie ślepych miotów**

1. W celu ograniczenia nadpopulacji bezdomnych zwierząt domowych dopuszcza się usypianie ślepych miotów odłowionych wraz z matką, od matek, które porzuciły potomstwo, których matki zginęły w wypadkach komunikacyjnych i inne.
2. Dopuszcza się usypianie ślepych miotów zwierząt domowych, których właścicielami są mieszkańcy Gminy Rża.
3. Ślepe mioty usypiane będą w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2.
4. Zabieg eutanazji odbywa się w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2, po uprzednim zgłoszeniu w Urzędzie Miejskim w Rży.
5. Koszt eutanazji ślepych miotów pokrywany jest z budżetu Gminy Rża w wysokości 100%.

## § 10.

### **Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich**

1. Celem zapewnienia tymczasowej opieki zwierzętom odebranych z gospodarstw domowych, Gmina Rża wskazała gospodarstwo rolne wymienione w § 4 pkt 4.
2. Zgłoszenia takich zdarzeń należy dokonać w dni powszednie, w godzinach pracy Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Rży, na Policję oraz Straż Pożarną.

## § 11.

### **Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt**

1. Celem zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt Gmina Rża podpisała stosowną umowę z lecznicą weterynaryjną wymienioną w § 4 pkt 2.
2. Zgłoszenia takich zdarzeń należy dokonywać w dni powszednie, w godzinach pracy Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami, komisariatu policji, straży pożarnej. W dni wolne od pracy przypadki zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt należy dokonywać do komisariatu policji i straży pożarnej.

## § 12.

### **Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie**

1. W celu zapewnienia opieki wolno żyjącym kotom na terenie Gminy Rża do dnia 30 października 2016r. przygotowuje i wskaże miejsca, gdzie wolno żyjące koty będą mogły być czasowo przetrzymywane (przez okres zimowy) jeżeli zajdzie taka potrzeba.

2. Dokarmianie wolno żyjących kotów odbywa się tylko w okresie zimowym, przy ujemnych temperaturach i wyznaczonych do tego miejscach. Tylko wtedy gdy brak takiego może spowodować skutek utraty zdrowia czy życia zwierząt.
3. Dokarmianie kotów wolno żyjących odbywa się tylko przez wystawienie suchej karmy do tego przystosowanej. Gmina Iłża zakupi do tego odpowiednią karmę i wyda osobom, które się zgłoszą do Urzędu.
4. W celu ograniczenia populacji wolno żyjących kotów wprowadza się program sterylizacji i kastracji tych zwierząt; poprzez odłowienie, sterylizację w lecznicy weterynaryjnej wymienionej w § 4 pkt 2 i wypuszczenie ich lub przekazywanie do adopcji.
5. Do dnia 31 sierpnia 2016 r. przeprowadzi się rejestr osób opiekujących się wolno żyjącymi kotami w celu ustalenia ilości zwierząt.

### § 13.

#### **Współpraca z mieszkańcami w ramach polityki ograniczania bezdomności i prawidłowego zachowania wobec zwierząt**

Gmina Iłża kształtując świadomość mieszkańców w zakresie metod walki z bezdomnością zwierząt, odpowiedzialnością właścicieli poprzez prawidłowe zachowania w stosunku do ich zwierząt, wprowadza programy społeczno edukacyjne mające na celu:

- uświadamianie o korzyściach płynących z wprowadzania danych o zwierzętach i ich właścicielach do zorganizowanych systemów ewidencyjnych,
- informowanie o programach adopcyjnych,
- edukację o zabiegach zmierzających do trwałego pozbawienia zwierzęcia zdolności płodzenia,
- prawidłowego traktowania zwierząt domowych, gospodarskich i dzikich i ich dobrostanu.
- rozszerzenia świadomości i poznania zachowań zwierząt domowych w relacji człowiek-pies.

### § 14.

1. Koszty realizacji „Programu” ponosi Gmina Iłża. Kwota jest zabezpieczona w Budżecie Gminy na rok 2016.
2. Gmina Iłża na realizację „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Iłża” przeznaczą **40 000 złotych** na 2016r. w podziale:
  - zakup karmy ( dokarmianie bezdomnych zwierząt) , kwota **2000 zł.**,
  - świadczenie usług weterynaryjnych dla bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Iłża, kwota **26 000 zł.** w zakresie:
    - zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, w tym koszt transportu, zabiegi weterynaryjne,
    - odławianie bezdomnych zwierząt (badanie ogólnego stanu zdrowia),
    - dostarczenie (w pilnych przypadkach) bezdomnych zwierząt do schroniska wybranego przez Zleceniodawcę, gdzie zwierzę będzie otoczone należyłą opieką,
    - wydawania zwierząt dla osób (pełnoletnich) chętnych do ich adopcji, poparte dokumentacją adopcijną i fotograficzną),
    - usypienie w uzasadnionych przypadkach bezpańskiego zwierzęcia,
    - usypienie ślepego miotu,
    - sterylizacja suki małej,
    - sterylizacja suki średniej,
    - sterylizacja suki dużej,
    - sterylizacji kotki,
    - kastracja psa,
    - kastracja kota,
    - koszty transportu za 1 km,
    - zagwarantowanie pobytu zwierząt w lecznicy, (koszt za 1 dzień pobytu),
    - umieszczenie bezdomnych zwierząt w schronisku prowadzonym przez Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o., ul. Dęblińska 2, 24-100 Puławy, kwota **12 000 zł.**

**SPRAWOZDANIE  
Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA  
NAKOMANII DLA GMINY IŁŻA W ROKU 2015**

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz narkomanii nakłada na Gminę zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Zadania do realizacji na dany rok zawarte są w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalanym corocznie przez Radę Miejską. Na rok 2015 Program Profilaktyki został przyjęty Uchwałą Rady Nr VI/35/15 w dniu 31 marca 2015r.

Kluczową rolę w rozwiązywaniu problemów alkoholowych ustawodawca powierzył Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która działa na podstawie Zarządzenia Burmistrza Iłży Nr 17 / 2015 z dnia 20 marca 2015 roku w składzie:

1. Tadeusz Michałek
2. Anna Jaśkiewicz
3. Jarosław Słomka
4. Renata Marcula
5. Władysław Gliński
6. Waldemar Derlatka
7. Justyna Ogorzałek
8. Weronika Kowalska

Do ustawowych zadań Komisji należało:

- inicjowanie działań z zakresu realizacji zadań gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,
- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu (rozmowy motywujące z osobami uzależnionymi do podejmowania leczenia)
- opiniowanie wniosków w formie postanowienia o wydawanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą rady,
- współpraca z instytucjami i organizacjami w sprawach profilaktyki i zapobiegania problemom Alkoholowym.

Jednym z głównych zadań GKRPA jest realizacja nałożonego przez ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Program ten finansowany jest z budżetu gminy ze środków pochodzących z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

**Działalność GKRPA w 2015 roku.**

Gminna Komisja odbyła 13 posiedzeń, podczas których :

- omawiano sprawy uzależnień i zagrożeń związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych, wpłynęło ogółem **33 nowe** wnioski (w tym 3 dotyczące kobiet )
- prowadzono rozmowy motywujące do zaprzestania picia i podjęcia terapii,
- zaopiniowano **30** wniosków o wydanie lub przedłużenie zezwolenia na sprzedaż napojów

alkoholowych w formie postanowienia,  
Omawiano również zadania związane z przeprowadzeniem Finału Konkursu z wiedzy o  
szkodliwości uzależnień wśród młodzieży szkolnej.

Na wypłatę wynagrodzenia członkom komisji wydatkowano kwotę **12.860,00 zł**  
(plan 13.440,00 zł)

### ***Wyniki przeprowadzonych rozmów z osobami uzależnionymi i ich świadkami.***

Komisja po przeanalizowaniu wniosków o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego osobom  
nadużywającym alkoholu i przeprowadzeniu stosownych rozmów, podjęła następujące decyzje:

- a) 8 osób skierowano na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie  
uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu lecznictwa odwykowego,
- b) Sporządzono i przesłano do Sądu w Lipsku 8 wniosków o nałożenie obowiązku  
leczenia w stacjonarnym zakładzie lecznictwa odwykowego, w stosunku do osób  
uchylających się od podjęcia leczenia.
- c) Zawieszono 15 postępowań z powodu podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego w  
Poradni Terapii Uzależnień w Iłży, na prośbę rodziny lub zaprzestania picia i podjęcia  
pracy poza miejscem zamieszkania,
- d) 8 spraw jest w toku postępowania
- e) dla jednej osoby został opłacony koszt zabiegu dla osób uzależnionych w wysokości **350 zł**.

Złożenie wniosku do Sądu o nałożenie obowiązku leczenia osoby z problemem  
alkoholowym wymaga sporządzenia opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania  
rodzaju zakładu leczenia. Opinię sporządzali psycholog i psychiatra, wpisani na listę biegłych  
sądowych.

W roku 2015 koszt sporządzonych opinii wyniósł **2560,00 zł** oraz **960,00 zł** wpłaty na poczet  
opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu do Sądu Rejonowego w Lipsku  
III Wydział Rodzinny i Nieletnich, a także **320,00 zł** tytułem opłaty sądowej od wniosków.

Jednak trzeba mieć świadomość, że bardzo wiele zależy od postawy osób najbliższych,  
podejmowanych przez nich działań, które w przypadku choroby alkoholowej są specyficzne i  
odbiegają często od ogólnie przyjętych norm pomocy. Osoby z najbliższego otoczenia mogą  
skorzystać z form pomocy jakie oferują placówki na terenie miasta Iłża w ramach działalności  
punktu informacyjno- konsultacyjnego przy ulicy Garbarskiej 5 w Iłży. Punkt konsultacyjny jest  
czynny dwa razy w tygodniu po 2 godziny, a koszt obsługi wynosi **12.000 zł brutto** rocznie.  
Podpisana jest również umowa z osobą na prowadzenie grupy wsparcia dla osób uzależnionych i  
członków ich rodzin przy GSPZPOZ w Iłży, a koszt obsługi wynosi **6.000 zł brutto** rocznie.

W 2015 roku przeprowadzono:

- **49** rozmów informacyjnych o chorobie alkoholowej i możliwościach jej leczenia ;
- **43** osobom z problemem alkoholowym udzielono **73** porad;
- **80** osobom dorosłym członkom rodziny - osoby z problemem alkoholowym ( w tym  
Współuzależnionym i Dorosłym Dzieciom Alkoholików) udzielono **178** porad .

W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i innych zaburzeń funkcjonowania rodziny  
udzielono:

- **135** porad **37** osobom - jako ofiary przemocy w rodzinie
- **29** sprawcom przemocy w rodzinie udzielono **43** porady

Problem uzależnienia od alkoholu, mimo podejmowanych od wielu lat działań mających na celu zwiększenie świadomości na temat konsekwencji nadużywania, ma niestety tendencję wzrostową. Prowadzi to nie tylko do szkód zdrowotnych, ale także społecznych takich jak: naruszenie zasad bezpieczeństwa publicznego, przestępczości, wypadków, przemocy w rodzinie, ubóstwa i bezrobocia.

### ***Charakterystyka rynku napojów alkoholowych.***

Na terenie gminy Iłża na koniec 2015 roku funkcjonowało ogółem **61** placówek posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym:

- **52** placówki sprzedaży detalicznej,
- **9** lokali gastronomicznych

W roku 2015 wpłynęło **30** wniosków w sprawie wydania lub przedłużenia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, a także utworzenia ogródka piwnego.. Powyższe wnioski Gminna Komisja zaopiniowała pozytywnie **pod względem zgodności położenia punktu z Uchwałą Nr XXXVIII/205/09 Rady Miejskiej w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, jak i w miejscu sprzedaży, oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Iłża.**

- **48** placówek posiada napoje alkoholowe powyżej 18% zawartości alkoholu.

Zgodnie z polskim prawem sprzedaż napojów alkoholowych (w tym piwa) osobom nieletnim jest przestępstwem i może spowodować zabranie zezwolenia na sprzedaż czy podawanie napojów alkoholowych. Podmiot posiadający zezwolenia ma bezwzględny obowiązek respektowania zakazu sprzedaży nieletnim, który ustawodawca wprowadził z ważnych przyczyn społecznych. Osoby będące świadkami sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym mogą zwrócić się z prośbą o interwencję i podjęcie odpowiednich kroków do Policji lub Urzędu Miasta. W roku 2015 do Komisji nie wpłynął żaden wniosek o interwencję w związku z nieprawidłowym handlem alkoholem. Zespół Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie prowadził kontroli sprzedawców napojów alkoholowych.

### ***Działalność profilaktyczna i opiekuńczo – wychowawcza.***

Poprzez wsparcie realizacji programów profilaktycznych w szkołach i Domu Kultury prowadzone są świetlice profilaktyczno-wychowawcze.

Szczególnie ważnym ogniwem w pracy profilaktycznej i opiekuńczo wychowawczej z dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych są świetlice, które są placówkami wsparcia dziennego, działającymi w najbliższym otoczeniu dziecka i wspierającymi rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych funkcji. Zapewniają pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością lub uzależnieniami.

Szkolne świetlice czynne są 3 razy w tygodniu po 2 godziny dziennie. Średnia liczba uczestników na zajęciach – 81 osób, w tym 5 dzieci było z rodzin alkoholowych. Zajęcia w świetlicy miały atrakcyjną i ciekawą formę spędzania czasu. Dzieci miały możliwość wyrażania swoich uczuć nie tylko w formie słownej, ale i plastycznej. Z radością uczestniczyły w zabawach na sali

gimnastycznej, gdzie mogły rozładować swoją energię. Korzystały też z pracowni komputerowej, i pozalekcyjnych zajęciach sportowych, jak równie brały udział w różnego typu konkursach.

Ze świetlicy w gimnazjum mogli również korzystać uczniowie dojeżdżający z terenu gminy mając zapewniony dowóz do domu autobusem szkolnym.

W szkołach realizowane są programy profilaktyczne:

- „Spójrz inaczej”, dla klas II-III, „Klub bezpiecznego Puchatka”
- „Nie pal przy mnie proszę”
- „Znajdź właściwe rozwiązanie”
- „Młodzi ekolodzy nadzieją życia na Ziemi”.

Programy zajęć socjoterapeutycznych mają za cel kształtowanie i wzmacnianie osobowości dzieci, które mają zapobiegać patologii społecznej.

Uczniowie w tych świetlicach mają możliwość uczestniczenia w dodatkowych zajęciach socjoterapeutycznych prowadzonych przez socjoterapeutę i pedagogów szkolnych, celem których jest integracja grupy, dostarczenie doświadczeń korekcyjnych, odreagowanie napięć emocjonalnych, nabycie umiejętności interpersonalnych.

Szkoły ponadgimnazjalne realizowały programy profilaktyczno-edukacyjne o uzależnieniach dla młodzieży pod hasłem:

- „Dopalacze kradną życie”,
- „Na co mi to”,
- „Stres pod lupą”,

a także profilaktykę przemocy i cyberprzemocy - skierowany do rodziców – „Prawa człowieka zaczynają się od praw dziecka”, „Bezpieczna szkoła”.

Z poza szkolnych programów realizowany był program zwalczania chorób nowotworowych – „Wybierz życie – pierwszy krok” i „Zdrowe piersi są OK.”

Świetlice w szkołach odgrywają ważną rolę wychowawczą, profilaktyczną i opiekuńczą. Zaspakajają podstawowe potrzeby dziecka, takie jak bezpieczeństwo, przynależność do grupy i jej akceptację. Zapewniają spędzanie wolnego czasu w atmosferze życzliwości i aprobaty. Każde dziecko zgłaszające się do świetlicy jest otoczone troskliwą opieką. Prowadzone obserwacje pracy świetlic wskazują na ogromną potrzebę ich funkcjonowania. Szczególnie ważna jest praca w obszarze rozpoznawania własnych stanów emocjonalnych, radzenia sobie z negatywnymi uczuciami, jak też wiedza na temat możliwości szukania pomocy, modelowania pozytywnych postaw społecznych.

Ważnym elementem realizacji programów profilaktycznych jest działalność Klubu Dzieci i Młodzieży „Wolontariat” prowadzony przez Dom Kultury w Iłży, Miejską Bibliotekę Publiczną w Iłży oraz Uczniowskich Klubów Sportowych, celem których jest rozwijanie zainteresowań kulturalnych, artystycznych i sportowych, jako alternatywnej formy spędzenia czasu wolnego. W zakresie dążenia do wszechstronnego rozwoju wychowanków i propagowania zdrowego stylu życia część uczniów brała udział w konkursach organizowanych przez Dom Kultury w Iłży, Miejsko Gminną Bibliotekę Publiczną w Iłży oraz rozgrywkach sportowych międzyszkolnych. Podczas zajęć dzieci miały możliwość rozwijania swoich zainteresowań, profesjonalnego podejścia z wykorzystaniem najnowszych strategii w profilaktyce. Działania te powinny mieć charakter ciągły lecz wymagają dużych nakładów finansowych na opłacenie instruktorów autoryzowanych programów profilaktycznych.

Funkcjonujący klub przy Domu Kultury w Iłży o charakterze użyteczności publicznej tak zwany „Wolontariat” realizuje programy przy współpracy z młodzieżowymi wolontariuszami ze



szkół ponadgimnazjalnych oraz nauczycielami ilżeckich szkół. Do najpopularniejszych form pracy klubu Dzieci i Młodzieży „Wolontariat” w roku 2015 należały:

- organizowanie zajęć świetlicowych w godzinach popołudniowych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych;
- prowadzenie zajęć artystycznych i kół zainteresowań,
- próby młodzieżowych zespołów muzycznych
- oglądanie wideofilmów o tematyce profilaktycznej
- korzystanie z pracowni komputerowej i internetu
- spotkania dyskusyjne doświadczonych wolontariuszy z dziećmi i młodzieżą szkolną na tematy uzależnień (alkohol, nikotyna, dopalacze).

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Iłży wraz z 5 filiami w terenie realizowała szeroki program profilaktyczny pt. „**ŻYCIE RADOŚCIĄ**”. W ramach tego programu organizowane były spotkania autorskie, spektakle teatralne, zajęcia warsztatowe i konkursy plastyczne związane z profilaktyką alkoholową. Ogółem w projekcie uczestniczyło 1263 osoby.

Duży wpływ na kształtowanie postaw młodych ludzi ma sport i działające Uczniowskie Kluby Sportowe. Realizowały one program profilaktyczny pt.: „**Sport rozwija, alkohol zabija**”. Autorami programu byli nauczyciele wychowania fizycznego, a nadrzędnym celem programu było ukształtowanie postawy wolnej od nałogów oraz przeciwdziałanie agresji, a także budzenie gotowości radzenia sobie w trudnych sytuacjach. Ścisłe współpracowali z rodzicami i reagowali na najmniejszy przejaw stosowania używek lub przemocy. W ramach programu uczniowie brali udział w rozgrywkach ligowych, turniejach szkolnych i poza szkolnych, w pogadankach, dyskusjach i zajęciach prowadzonych metodą projekcyjną.

Dodatkową pomocną formą zagospodarowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży jest prowadzenie 15 świetlic w środowisku wiejskim.

## **VI Działalność sportowa i rekreacyjna.**

Gminne stowarzyszenie LZS w Iłży skupia ponad 800 członków i jest zrzeszeniem kultury fizycznej prowadzącym statutową pracę ukierunkowaną na sport masowy. Podstawowym elementem programowym oddziaływań LZS jest aktywizacja szerokich grup społeczności gminnej do udziału w formach działalności sportowej wypełniającej czas wolny młodzieży i dorosłym. W tym zakresie prowadzone były rozgrywki gminnej ligi LZS, o puchar Ligii LZS, turniej piłkarski na rzecz WOŚP, udział drużyny ligi piłkarskiej w rozgrywkach Regionalnej Ligi LZS. Rada GZ LZS przy udziale władz gminnych była organizatorem dużych uroczystości o charakterze festynów rodzinnych, podczas których rozgrywane były konkurencje rekreacyjne, oraz prowadzono konkursy wiedzy o szkodliwości używania napojów alkoholowych.

W ramach Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, Iłżeckie Stowarzyszenie Miłośników Aktywności Fizycznej „**IŁŻA PĘDZI**” zorganizowało III Iłżecki Półmaraton Charytatywny. Impreza ta miała na celu promowanie biegania, jako najprostszej formy wypoczynku oraz promocja zdrowego stylu życia ze szczególnym naciskiem na zwalczanie wszelkiego rodzaju uzależnień. Ze środków profilaktyki pokryte zostały umowy zlecenia trenerów IKS „POLONIA”

Ogólnie na imprezy sportowe wydatkowano kwotę **35.300 zł.**

W ramach programu profilaktyki 19 października 2015r. w Publicznym Gimnazjum Gminnym odbył się Finał Konkursu z wiedzy o szkodliwości uzależnień od narkotyków, alkoholu, nikotyny,

dopalaczy oraz niebezpieczeństwie wirusa HIV i choroby AIDS wśród młodzieży szkolnej 8 szkół z terenu Gminy Iłża. Był on zorganizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspólnie z Wydziałem Zdrowia Starostwa Powiatowego w Radomiu pod hasłem: „Uzależnienia zabierają młodość”. Podczas uroczystości była prelekcja na temat edukacji profilaktycznej, prewencyjnej, w tym szkodliwości uzależnień wygłoszona przez przedstawicielkę Centrum Onkologii w Warszawie. Przebieg uroczystości uświetniły psychodramy przedstawione przez młodzież szkolną, a ich treść i sposób przedstawienia zmuszały do refleksji i zadumy nad własnym życiem. Finał zakończył się koncertem Pana Wiesława „Blachy” Błaszkiwicza pt. „POWIEDZ NIE”, podczas którego opowiedział o swoich własnych przeżyciach i doświadczeniach z używkami i chorobą nowotworową. Na ten cel wydatkowano **kwotę 6.560 zł**.

W roku 2015 na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii było **270.134,34 zł** (wpływy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2015 wyniosły **242.506,86 zł** plus kwota z 2014 r. w wysokości **27.627,48 zł**)

Wydatkowano **kwotę 263.979,17 zł**.

Środki w wysokości **6.155,17 zł** zostają przesunięte na rok 2016.

- Komisja uważa, że należy rozwijać formy pomocy dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, a zwłaszcza dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych.
- Rozszerzanie pracy świetlic wiejskich poprzez podejmowanie inicjatyw lokalnych oraz edukacji kierowanej do społeczności wiejskiej organizując pikniki rodzinne z realizacją profilaktyki uzależnień, a zwłaszcza dostarczenia informacji w zakresie ochrony przed przemocą w rodzinie oraz udział w Ogólnopolskich Kampaniach edukacyjnych na różnorodnych spotkaniach.
- Promowanie i wspieranie działalności dotyczącej organizowania wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez realizację programów profilaktycznych oraz innych zajęć prowadzonych przez osoby wykwalifikowane do opieki nad dziećmi i młodzieżą.
- Egzekwowanie od podmiotów ubiegających się o środki z Programu Profilaktyki o przedkładanie programów działania i składanie sprawozdań z ich realizacji zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu alkoholizmowi i narkomanii.

Pełnomocnik  
ds. Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych i Narkomanii

*Weronika Kwalska*  
Weronika Kwalska

propozycja Komisji  
Bezpr.

**PLAN WYDATKÓW NA REALIZACJĘ PROGRAMU  
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  
W ROKU 2016**

LP	NAZWA ZADANIA	PLANOWANY KOSZT REALIZACJI ZADANIA	REALIZACJA
1	<b><u>Rozwój form pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin:</u></b> 1. Prowadzenie grupy wsparcia dla osób uzależnionych i członków ich rodzin wydatki osobowe 500,00 x 1x 12 m - cy 2. Finansowanie kosztów zabiegu dla osób uzależnionych od alkoholu 3. Koszty biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 4. Kontynuacja poradnictwa dla osób stykających się z uzależnieniami najbliższych. wydatki osobowe 500,00 x 2 x 12 m -cy 5. Wynagrodzenia dla członków GKRPA za odbyte posiedzenia - 140,00 x 8x 12 6. Koszty utrzymania punktu Informacyjno – Konsultacyjnego przy ul. Garbarskiej 5 - koszty doposażenia Biura MKRPA, oraz zakup materiałów biurowych , telefonu i usług telekomunikacyjnych. 7. Ponoszenie kosztów sądowych od wniosków.	<u>6.000,00</u> <u>3.000,00</u> <u>3.000,00</u> <u>12.000,00</u> <u>13.440,00</u> <u>8.320,00</u> <u>700,00</u>	do 31.12.2016r.
2	<b><u>Realizacja programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, oraz udoskonalanie pracy zespołu interdyscyplinarnego</u></b> 1. Dofinansowanie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego, podnoszenie kwalifikacji członków Zespołu i GKRPA	<u>3.000,00</u>	do 31.12.2016r.
3	<b><u>Organizacja i prowadzenie działań profilaktycznych i ich realizacja wraz z pozalekcyjnymi zajęciami sportowymi.</u></b> 1. Realizacja programów profilaktycznych „Spójrz Inaczej „ wraz z pozalekcyjnymi Zajęciami sportowymi realizowanymi przez : PSP w Jasieńcu Iłżeckim Górnym - wydatki rzeczowe - 2. PSP w Błazinach Dolnych - trener - wydatki osobowe 1x 500,00 x 6 m-cy - wydatki rzeczowe 3. Liceum Ogólnokształcące w Iłży - wydatki rzeczowe	<u>2.000,00</u> <u>3.000,00</u> <u>2.000,00</u> <u>1.500,00</u>	do 31.12.2016r.

	<p>4. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Iłży - wydatki rzeczowe</p> <p>5. Zespół Szkół Ponadgimn. w Chwałowicach - wydatki rzeczowe</p> <p>6. UKS „Iłżanka” przy PGG w Iłży - wydatki rzeczowe</p> <p>7. UKS „Trzy Korony” przy PSP w Iłży - wydatki rzeczowe</p> <p>8. Klub Sportowy „VOLEY” w Iłży</p> <p>9. IKS „POLONIA” w Iłży - wydatki osobowe 500,00 x 3 x 10 m – cy 500,00 x 1 x 11 m-cy</p> <p>10. MGZ LZS w Iłży - wydatki osobowe 1 x 500,00 x 8 m-cy - wydatki rzeczowe</p> <p>11. Doposażenie siłowni „Ramzes” w Iłży</p> <p>12. PSP Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Krzyżanowice i Okolic – wydatki rzeczowe</p> <p>13. PSP Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Alojzów i Okolic – wydatki rzeczowe</p> <p>13. Boisko Sportowe „Orlik” przy PSP Iłża - wydatki rzeczowe</p>	<p><u>1.500,00</u></p> <p><u>1.500,00</u></p> <p><u>3.000,00</u></p> <p><u>4.000,00</u></p> <p><u>4.000,00</u></p> <p><u>20.500,00</u></p> <p><u>4.000,00</u></p> <p><u>2.200,00</u></p> <p><u>2.000,00</u></p> <p>1.500,00</p> <p>1.500,00</p> <p>1.475,00</p>	<p>6000 do 31.12.2016r.</p> <p>5600</p>
4	<p><b>Działalność Świetlic Socjoterapeutycznych</b></p> <p>1. Prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży w: Publicznym Gimnazjum Gminnym w Iłży - wydatki rzeczowe</p> <p>W Publicznej Szkole Podstawowej w Iłży - wydatki rzeczowe</p>	<p><u>5.000,00</u></p> <p><u>3.000,00</u></p>	<p>do 31.12.2016r.</p>
5	<p><b>Działalność opiekuńczo – wychowawcza realizowana w instytucjach, oraz rozwój działalności świetlic wiejskich.</b></p> <p>1. Dofinansowanie działalności zajęć z dziećmi i młodzieżą realizowaną poprzez rozwój różnorodnych form zajęć profilaktyki uzależnień w kółkach zainteresowań, Klub Dzieci i Młodzieży „WOLONTARIAT” działającego w Domu Kultury w Iłży i Jasieńcu Iłżeckim Górnym. - wydatki osobowe 1 x 500,00 x 12 m-cy - wydatki rzeczowe</p> <p>2. Dofinansowanie działalności zajęć z dziećmi i młodzieżą realizowaną przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Iłży - wydatki rzeczowe</p> <p>3. Dofinansowanie działalności ZHP – Gminnego Związku Drużyn w Iłży - wydatki rzeczowe</p>	<p><u>6.000,00</u></p> <p><u>17.000,00</u></p> <p><u>6.000,00</u></p> <p><u>1.500,00</u></p>	<p>do 31.12.2016r.</p>

	<p>4. Dofinansowanie zajęć z dziećmi i młodzieżą w Świetlicach wiejskich:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Seredzice</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>3.000,00</u></span></li> <li>- wydatki osobowe 1 x 250,00 x 12 m-cy <span style="float: right;"><u>3.000,00</u></span></li> <li>- <b>Małomierzyce</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>2.000,00</u></span></li> <li>- <b>Krzyżanowice</b> - wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>2.000,00</u></span></li> <li>- wydatki osobowe 1 x 250,00 x 12 m-cy <span style="float: right;"><u>3.000,00</u></span></li> <li>- <b>Błaziny Górne</b> - wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>5.000,00</u></span></li> <li>- <b>Jedlanka Nowa</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>2.000,00</u></span></li> <li>- <b>Błaziny Dolne</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>2.000,00</u></span></li> <li>- <b>Jasieniec Dolny</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>1.000,00</u></span></li> <li>- <b>Prędocin</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>2.000,00</u></span></li> <li>- <b>Walentynów</b> – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>5.000,00</u></span></li> <li>- <b>Płudnica</b> - wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>5.000,00</u></span></li> </ul> <p>Pozostała działalność świetlic Wiejskich</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- wydatki rzeczowe 7 x 2.000,00 <span style="float: right;"><u>14.000,00</u></span></li> </ul> <p>5. Dofinansowanie świetlicy przy OSP w Ilży</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>2.000,00</u></span></li> </ul> <p>6. Dofinansowanie bezpiecznej kąpieli (zatrudnienie ratownika) <span style="float: right;"><u>7.000,00</u></span></p> <p>7. Dofinansowanie akcji letniej w okresie wakacji dla dzieci <span style="float: right;"><u>18.000,00</u> <i>25</i></span></p> <p style="text-align: right;"><b><u>21.600,00</u></b></p>		do 31.12.2016r.
<b>6</b>	<p><b><u>Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń działających na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii</u></b></p> <p>1. Dofinansowanie Stowarzyszenia Rekonstrukcji historycznej 51 pułku Piechoty Kresowej – wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>3.000,00</u></span></p> <p>2. Dofinansowanie Stowarzyszenia Miłośników Aktywności Fizycznej „Iłża Pędzi” - wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>7.000,00</u></span></p> <p>3. Integracja środowisk abstynenckich – Propagowanie postaw trzeźwościowych realizowanych przez:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Stowarzyszenie Diabetyków – Koło w Ilży - wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>1.500,00</u></span></li> <li>Związek Niewidomych – Koło w Ilży - wydatki rzeczowe <span style="float: right;"><u>1.500,00</u></span></li> <li>Związek Wędkarski – Koło w Ilży - wydatki rzeczowe (piknik dziecięcy) <span style="float: right;"><u>1.500,00</u></span></li> </ul>		do 31.12.2016r.



"projekt"

**Uchwała Nr ...../2016  
Rady Miejskiej w Iłży  
z dnia .....2016 roku**

w sprawie: przyjęcia Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Iłża

Na podstawie art. 18 ust. 1 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tj. Dz. U. z 2015 r., poz.1515 z późn. zm. ), Rada Miejska w Iłży uchwala, co następuje:

**§ 1**

Przyjmuje się Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Iłży stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

**§ 2**

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Iłży.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

## UZASADNIENIE

Podstawą formalną opracowania Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Iłża jest Uchwała Nr X/67/15 Rady Miejskiej w Iłży z dnia 16 lipca 2015 r. w sprawie wyrażenia woli przystąpienia do opracowania i wdrożenia planu gospodarki niskoemisyjnej w Gminie Iłża.

Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Iłża jest dokumentem strategicznym, obejmującym swoim zakresem obszar terytorialny gminy Iłża. Istotą planu jest określenie wizji rozwoju gminy w kierunku gospodarki niskoemisyjnej, pozwalającej osiągnąć długofalowe korzyści środowiskowe, społeczne i ekonomiczne. Kluczowym elementem planu jest wyznaczenie celów strategicznych i szczegółowych, realizujących określoną wizję gminy w zakresie zwiększenia efektywności energetycznej, zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych oraz wdrożenia nowych technologii zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju.

Opracowanie planu jest zgodne z polityką Polski i wynika z założeń Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej, przyjętych przez Radę Ministrów 16 sierpnia 2011 r., ponadto pomoże w spełnieniu obowiązków nałożonych na jednostki sektora publicznego w zakresie efektywności energetycznej, określonych w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. z 2011 r., Nr 94, poz. 551 z późn. zm.).

Plan składa się z inwentaryzacji emisji dwutlenku węgla, która opiera się na danych dotyczących zużycia paliw i energii na terenie gminy Iłża oraz planu działań na rzecz gospodarki niskoemisyjnej, w którym wskazano działania przewidziane do realizacji w latach 2016 - 2020 przyczyniające się do poprawy efektywności energetycznej oraz redukcji gazów cieplarnianych.

Opracowany plan gospodarki niskoemisyjnej będzie niezbędnym dokumentem umożliwiającym ubieganie się o przyznanie środków pomocowych z budżetu Unii Europejskiej w perspektywie finansowej na lata 2014 - 2020. Dokument otwiera się drogę do finansowania inwestycji obejmujących m.in. termomodernizację budynków użyteczności publicznej i mieszkalnej, modernizację źródeł ciepła, instalację OZE, zwiększenie efektywności energetycznej.